
 

БАЛТАСИНСКИЙ РАЙОННЫЙ  

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ 

КОМИТЕТ 

 РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

БАЛТАЧ  РАЙОН 

БАШКАРМА  КОМИТЕТЫ 

    
 

 

 

 

Об утверждении муниципальной программы укрепления общественного 

здоровья среди населения Балтасинского муниципального района  на 2020 – 

2024 годы 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах 

охраны здоровья граждан в Российской Федерации», в целях реализации 

государственной политики в области охраны и укрепления здоровья населения, 

в рамках исполнения основных мероприятий регионального проекта 

«Укрепление общественного здоровья» национального проекта «Демография», 

Балтасинский районный исполнительный комитет Республики Татарстан 

постановляет: 

1. Утвердить Муниципальную программу укрепления общественного 

здоровья среди населения Балтасинского муниципального района  на 2020 – 

2024 годы согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Финансово-бюджетной палате Балтасинского муниципального 

района Республики Татарстан предусмотреть средства на финансирование 

мероприятий программы. 

3.  Опубликовать  настоящее постановление в  «Официальный портал 

правовой информации Республики Татарстан» и обнародовать путем 

размещения на официальном сайте Балтасинского муниципального района 

Республики Татарстан baltasi.tatarstan.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя руководителя Балтасинского районного исполнительного комитета 

(по социальным вопросам). 

    

     

    

      Руководитель                                                                           А.Ф.Хайрутдинов 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

 

КАРАР 

«_10___» __04_____  2020 г.  

 
№  __144___  



 

Приложение к постановлению  

Балтасинского РИК 

 от _10.04.2020____ №__144___ 

 

Муниципальная программа укрепления общественного здоровья 

среди населения Балтасинского муниципального района  

 на 2020 – 2024 годы 

 

 

Паспорт муниципальной программы укрепления общественного здоровья 

среди населения Балтасинского муниципального района  на 2020 – 2024 

годы 
 

 

 

 

Наименование программы 

 

Муниципальная программа укрепления 

общественного здоровья 

среди населения Балтасинского 

муниципального района  на 2020 – 2024 

годы 
       

 

 

Основание для разработки программы 

 

Национальный проект «Демография» 

Заказчик программы Балтасинский районный 

исполнительный комитет Республики 

Татарстан 

Разработчик программы Балтасинский районный 

исполнительный комитет Республики 

Татарстан 

 

Цель программы 

Улучшение здоровья населения, 

качества их жизни, формирование 

культуры общественного здоровья, 

ответственного отношения к здоровью 

 

 

 

Задачи программы 

-Увеличение доли населения, 

занимающегося физической культурой 

и ведущего здоровый образ жизни 

-Снижение курения табака, 

употребления  алкоголя населением 

-Снижение заболеваемости и 

смертности населения  от 

неинфекционных заболеваний 

Сроки реализации программы 2020-2024 годы 

 



 

Исполнители программы 

органы местного само-управления, ГАУЗ 

«Балтасинская ЦРБ», отдел по делам 

молодежи и спорту, МКУ «Управление 

образования БРИК», отдел культуры, 

 руководители организации и трудовых 

коллективов  

Объемы и источники финансирования 

программы 

Общий объем средств на реализацию 

программы: 730,0 тыс.руб. 

 

 

Планируемые результаты Программы 

Увеличение доли населения, 

занимающегося физической культурой 

и ведущего здоровый образ жизни на 

2% к уровню  начала 2020 года, 

снижение общей смертности на 2,8% к 

уровню 2019 года 

С 

 

Цель и задачи программы 

 

      Формирование  мотивации граждан района к здоровому образу жизни, 

включая здоровое питание и отказ от вредных привычек.  

  Обеспечение к 2024 году увеличения доли граждан, ведущих здоровый образ 

жизни, за счет формирования среды, способствующей ведению гражданами 

здорового образа жизни, включая здоровое питание (в том числе ликвидацию 

микронутриентной недостаточности, сокращение потребления соли и сахара), 

защиту от табачного дыма, снижение потребления алкоголя, а также 

самогоноварения, мотивирования граждан к ведению здорового образа жизни 

посредством внедрения программ общественного здоровья, информационно-

коммуникационной кампаний,  вовлечения граждан в мероприятия по 

укреплению общественного здоровья, разработки и внедрения корпоративных 

программ укрепления здоровья. 

 

 

 

 

 

 



П 

Показатели эффективности выполнения программы 

 

№п/

п 

 

Показатель 

Достигаемый результат 

2020г 

 

2021г 2022г 2023г 2024г 

 

1. 

 

Общая смертность 

населения 

 

 

10,8 

 

10,7 

 

10,6 

 

10,6 

 

10,5 

 

2. 

Доля лиц, 

занимающихся 

физической культурой 

среди населения в % 

 

 

49,5 

 

 

49,8 

 

 

50,0 

 

 

 

50,2 

 

 

50,5 

 

5.Состав, форма и сроки представления отчетности о ходе реализации 

мероприятий Программы 

 

Состав, форма и сроки представления отчетности о ходе реализации 

мероприятий Программы и исполнителями заказчику составляются и 

предоставляются в соответствии с требованиями, установленными нормативно-

правовыми актами Балтасинского районного исполнительного комитета 

Республики Татарстан. 



 

  

Муниципальная программа укрепления общественного здоровья 

среди населения Балтасинского муниципального района  на 2020 – 2024 годы 
       

 
 

 

№ 

пп 

 

 

Наименование мероприятий 

 

 

Срок 

выполне-

ния 

(годы) 

Источники финансирования 

 (тыс. рублей) 

 

 

Исполнители Муници-

пальный  

бюджет 

Внебюд-

жетные 

источники 

 

Всего 

 

1 2 3 4 5 6 7 
 

                                          Организация мероприятий по формированию здорового образа жизни  
 

 

1.1. 

Внедрение федеральных и 

республиканских нормативных правовых 

актов и методических документов по 

вопросам здорового образа жизни. 

 

2020-2024 

 

- 

 

- 

 

- 

Районный 

исполнительный комитет 

ГАУЗ «Балтасинская ЦРБ» 

 

1.2. 

Организация деятельности 

межведомственной рабочей группы по 

профилактике злоупотребления 

алкогольной продукцией, пивом, табаком и 

формированию здорового образа жизни 

среди населения в муниципальном районе . 

 

 

2020-2024 

 

- 

 

- 

 

- 

Районный 

исполнительный комитет  

органы местного само-

управления, ГАУЗ 

«Балтасинская ЦРБ» 

 

1.3 

Организация информационно-коммуни-

кационных кампаний, направленных на  

мотивацию граждан к здоровому образу 

жизни, включая здоровое питание, 

двигательную активность и отказ от 

вредных привычек, для различных целевых 

групп населения. 

 

 

2020-2024 

 

- 

 

- 

 

- 

 

Редакция газеты «Хезмэт», 

ГАУЗ «Балтасинская ЦРБ» 

1.3.1. 

 

Подготовка и выпуск в эфир радио передач 

по актуальным вопросам пропаганды 

 

2020-2024 

- - -  

Местное радио «Кайтаваз» 



1 2 3 4 5 6 7 

здорового образа жизни.  

 

1.3.2. 

Трансляция на информационных табло, на 

ведомственных плазмах внутри зданий  

социальной рекламы по вопросам 

формирования здорового образа жизни. 

 

 

2020-2024 

 

- 

 

- 

 

- 

Отдел культуры, 

социальной защиты 

органы местного само-

управления, ГАУЗ 

«Балтасинская ЦРБ» 

 

1.3.3. 

Проведение в районе тематических 

смотров-конкурсов по вопросам 

формирования здорового образа жизни 

(например, «Территория здоровья», 

«Территория, свободная от табака»). 

 

 

2020-2024 

 

20,0 

 

5,0 

 

25,0 

 

Отдел по делам молодежи 

и спорту 

 

1.3.4 

Проведение массовых тематических  

профилактических акций, в том числе с 

учетом международных и всемирных дат, 

утвержденных ВОЗ/ 

 

2020-2024 

 

- 

 

- 

 

- 

 

 ГАУЗ «Балтасинская 

ЦРБ» 

 

1.3.5. 

Поддержка проектов, идей и программ, в том 

числе молодежных, ориентированных на 

формирование личностной позиции по 

отношению к фактам отклоняющегося 

поведения, содействие в стремлении строить 

жизнь на принципах духовного и физического 

здоровья. 

 

 

 

2020-2024 

 

80,0 

 

- 

 

80,0 

 

Органы местного само-

управления, отдел по 

делам молодежи и спорту 

 

1.3.6. 

 

Организация и проведение смотров-

конкурсов среди образовательных 

организаций, иных организаций и  

предприятий на лучшие практики по 

здоровому образу жизни 

 

 

2020-2024 

 

 

    100,0 

 

 

- 

 

 

100,0 

 

 

МКУ «Управление 

образования БРИК» 

 

 

1.3.7. 

 

Зимний Фестиваль Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» 

 

2020-2024 

 

- 

 

- 

 

- 

 

МКУ «Управление 

образования БРИК» 

 Летний Фестиваль Всероссийского     МКУ «Управление 



1 2 3 4 5 6 7 

1.3.8. физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» 

2020-2024 - - - образования БРИК» 

 

1.3.9 
Реализация программы «Разговор о 

правильном питании» в 

образовательных учреждениях района 

 

2020-2024 

 

- 

 

- 

 

- 

МКУ «Управление 

образования БРИК» 

 

 

1.3.10. 

Проведение муниципальных этапов 

всероссийских физкультурных 

мероприятий среди 

общеобразовательных организаций, в 

том числе Всероссийских спортивных 

соревнований школьников 

«Президентские состязания», 

Всероссийских спортивных игр 

школьников «Президентские 

спортивные игры» 

 

 

2020-2024 

 

- 

 

- 

 

- 

 

 

 

МКУ «Управление 

образования БРИК» 

1.3.11. Проведение районных соревнований по 

летнему туризму 

2020-2024    МКУ «Управление 

образования БРИК» 

 

1.4. 
Развитие форм семейного отдыха и 

семейного досуга, формирование 

нравственно-эстетических ценностей 

семьи, культурных традиций. 

 

2020-2024 

- - - органы местного само-

управления, отдел ЗАГСа 

 

1.5. 
Содействие всестороннему развитию 

детей, реализации личности ребенка в 

интересах общества. 

 

2020-2024 

 

- 

 

- 

 МКУ «Управление 

образования БРИК», отдел 

по делам молодежи и 

спорту 

 

1.5.1. 
Реализация проекта «Всеобуч по 

плаванию» 

 

2020-2024 

 

- 

 

- 

 МКУ «Управление 

образования БРИК», отдел 

по делам молодежи и 

спорту 

 

1.5.2. 
Проведение ежегодных чемпионатов по 

профориентации «WorldSkillsBaltasi-

Junior» по рабочим профессиям 

 

2020-2024 

 

- 

 

- 

 

- 

МКУ «Управление 

образования БРИК», отдел 

по делам молодежи и 



1 2 3 4 5 6 7 

спорту 

 

1.5.3. 
Участие в Международном 

молодежном образовательном форуме 

«Сэлэт» 

 

2020-2024 

 

- 

 

- 

 

- 

МКУ «Управление 

образования БРИК», отдел 

по делам молодежи и 

спорту 

 

1.5.4. 
Участие в  Республиканском социально-

экологическом конкурсе «Сохраним 

природу Татарстана» 

 

2020-2024 

 

- 

 

- 

 

- 

МКУ «Управление 

образования БРИК», отдел 

по делам молодежи и 

спорту 

 

1.5.5. 
Участие в  Поволжской научной 

экологической конференции 

школьников им.А.М.Терентьева 

 

2020-2024 

 

- 

 

- 

 

- 

МКУ «Управление 

образования БРИК», отдел 

по делам молодежи и 

спорту 

 

1.5.6. 
Участие в  Республиканском конкурсе 

среди обучающихся об-

щеобразовательных организаций 

Республики Татарстан «Школьный 

экопатруль» 

 

 

2020-2024 

 

- 

 

- 

 

- 

МКУ «Управление 

образования БРИК», отдел 

по делам молодежи и 

спорту 

 

1.5.7. 
 

Проведение республиканской 

экологической конференции на базе 

МБОУ «Нуринерская СОШ»  

 

2020 г. 

 

- 

 

- 

 

- 

МКУ «Управление 

образования БРИК», отдел 

по делам молодежи и 

спорту 

 

 

1.5.8. 

 

Участие в Республиканском форуме 

экологического движения «Будет 

чисто» 

 

 

 

2020-2024 

 

- 

 

- 

 

- 

 

 

МКУ «Управление 

образования БРИК», отдел 

по делам молодежи и 

спорту 
 

II. Формирование движения  за здоровый образ жизни в трудовых коллективах, учреждениях  

 с привлечением общественных объединений   
 

 

2.1. 

Внедрение корпоративных программ 

укрепления здоровья работников, включая 

 

2020-2024 

 

20,0 

 

5,0 

 

25,0 

 

Руководители организации 



1 2 3 4 5 6 7 

мероприятия по формированию здорового 

образа жизни, в том числе отказа от 

курения, злоупотребления алкогольных 

напитков, перехода на здоровое питание. 

и трудовых коллективов 

 

2.2. 

Внедрение на предприятиях и 

организациях производственной 

гимнастики 

 

2020-2024 

    

Руководители организаций 

и трудовых коллективов 

 

2.3.  

Подготовка и издание рубрик в газете 

«Хезмэт» по вопросам  здорового образа 

жизни.  

 

2020-2024 

    

Редакция газеты 

«Хезмэт»,ГАУЗ 

«Балтасинская ЦРБ» 

 

III. Мероприятия по снижению масштабов злоупотребления алкогольной продукцией и профилактике алкоголизма  

 

 

3.1. 

Контрольно-надзорные мероприятия по 

соблюдению федеральных и 

республиканских нормативных правовых 

актов, регламентирующих порядок, в том 

числе ограничения, реализации 

спиртосодержащей продукции.  

 

2020-2024 

    

Органы местного само-

управления 

 

3.2. 

Взаимодействие и сотрудничество с 

учреждениями социальной сферы, 

образования, культуры, здравоохранения,  

представителями бизнеса, руководителями 

сельхозпредприятий, общественными и  

религиозными конфессиями по вопросам 

снижения злоупотребления алкогольной 

продукцией. 

 

 

2020-2024 

    

Органы местного само-

управления, руководители 

организаций и трудовых 

коллективов 

 

IV. Соблюдение требований Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья  

граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» 
 

 Мероприятия по организации и контролю      



1 2 3 4 5 6 7 

4.1. реализации Федерального закона от 23 

февраля 2013 года № 15-ФЗ «Об охране 

здоровья граждан от воздействия 

окружающего табачного дыма и 

последствий потребления табака».  

 

2020-2024 Органы местного само-

управления, , 

руководители организаций 

и трудовых коллективов 

 

4.2. 

Взаимодействие и сотрудничество с 

отделом социальной защиты, образования, 

культуры, учреждениями здравоохранения,   

руководителями сельхозпредприятий, 

общественными и религиозными 

конфессиями по вопросам снижения 

распространенности  курения. 

 

2020-2024 

    

Органы местного само-

управления, руководители 

организаций и трудовых 

коллективов 

 

 

V. Меры по развитию массовой физической культуры   
 

 

 

5.1. 

 

 

 

Оснащение придомовых территорий и 

населенных пунктов спортивными и 

игровыми площадками,  

информационными стендами по 

здоровому образу жизни. 

 

2020-2024 

 

 

 

 

 

 

 

30,0 

 

 

 

 

30,0 

 

 

 

 

 

 

60,0 

 

 

 

 

 

 

Отдел по делам молодежи 

и спорту, органы местного 

само-управления 

 

 

 

5.2 

Проведение физкультурно-оздоровитель-

ных и спортивно-массовых мероприятий с 

широким участием населения различного 

возраста по месту их жительства, среди 

работающих, служащих и молодежи 

(спортивные соревнования, спортивные 

эстафеты). 

 

 

2020-2024 

400,0 - 400,0 

 

 

Отдел по делам молодежи 

и спорту, органы местного 

само-управления 

 

5.3. 

Открытие клубных объединений 

физкультурно-спортивной направленности 

 

2020-2024 

   Отдел по делам молодежи 

и спорту, органы местного 



1 2 3 4 5 6 7 

по месту жительства. само-управления  

 

5.4. 

Организация спортивной работы среди 

людей с ограниченными возможностями, 

создание условий для развития 

адаптивной физической культуры и 

спорта. 

 

2020-2024 

40,0  40,0  

Отдел по делам молодежи 

и спорту, органы местного 

само-управления  

 

5.5. 

Реализация социальных мер для населения 

по обеспечению доступности занятий 

физической культуры и спортом. 

 

2020-2024 

   Органы местного само-

управления 

 

 


